Tujuan pertama Ibn Abi Hatim bersama ayahnya dalam belajar dan

memahami hadis adalah mengunjungi Kota Bagdad, Samara, Damaskus,

Wasith, dan Kufah. Mereka berguru pada ulama-ulama hadis yang berhasil

mereka temui di kota-kota tersebut. Di kota Baghdad, Ibn Abi Hatim bersama

ayahnya bertemu dan berguru pada Abdullah (213-290 H/828-903 M), salah

satu putra dari Ahmad bin Hanbal. Ibn Abi Hatim belajar tentang opini-opini

Ahmad bin Hanbal terkait ‘illal hadis dan berbagai problema keagamaan. Di

kota ‚seribu satu malam‛ ini, Ibn Abi Hatim dan ayahnya juga berguru kepada

Abbas bin Muhammad al-Duri (200-271 H/816-884 M) dan ‘Ustman bin Sa’id al-

4 Syaikh Abdul Saththar, al-Huffadz wa al-Muhaddits, (Beirut: Dar al-Sunnah, t.th), 152.

5 Manna‘ Khalil al-Qaththan, Studi Ilmu-Ilmu Qur’an, terj. Mudzakir, (Bogor: Pustaka Litera

Antar Nusa, 2009), 478.
6 Muhammad bin Ja’far al-Kattani, al-Risalah al-Musthariqah, (Madinah: Dar al-Basyar, 1992), 221.

Darimi (200-282 H/816-895 M), di mana keduanya adalah murid dari ulama

hadis terkemuka di Baghdad, yaitu Yahya bin Ma’in.7

Pada tahun 262 H, Ibn Abi Hatim berlanjut melakukan perlawatan ke

Mesir dan Syiria tanpa ditemani sang ayah. Di Mesir, ia mendatangi al-Rabi’

bin Sulaiman, salah satu ulama garda terdepan yang bermastautin di Fustal dan

penyebar pandangan-pandangan Imam Syafi’i.8 Guru Ibn Abi Hatim yang

bernama Abu Zur’ah juga pernah belajar kepada al-Rabi’ untuk menyalin

karya-karya Imam Syafi’i yang dimiliki al-Rabi’. Di Mesir ini pula Ibn Abi

Hatim berguru kepada dua orang kakak beradik, yaitu ahli fiqih Muhammad

bin Abdullah bin al-Hakam dan sejarawan ‘Abdurrahman bin Abdullah bin al-

Hakam. Keduanya adalah putra yuris Islam terkemuka di Mesir, yaitu

Abdullah bin al-Hakam (155-214 H/772-829 M).

Berikutnya pada tahun 264 H, Ibn Abi Hatim kembali melakukan

perjalanan untuk terakhir kalinya dalam pengumpulan hadis. Kali ini yang

menjadi tujuannya adalah Kota Isfahan. Di kota ini, Ibn Abi Hatim

mengunjungi Shalih, salah satu putra Ahmad bin Hanbal yang menjadi yuris di

Isfahan.